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Kjøbenhavns 1ste Valgkreds (Rimestad), idet jeg 
ikke sormener, at hans Udtalelser her vare 
paa rette Plads. I  Udvalgets og navnlig i den 
ærede Ordførers og hans Meningsfcellers Stilling 
til Ændriiigsforslagene har jeg ikke som Medlem 
as Udvalget fundet nogensomhelst Opgivelse hver- 
len as Anskuelser eller as Grundsætninger, men 
kun en Bestræbelse efter ved Jmadekoiiimeii at 
indrømme andre Meninger, som ogsaa kunne gjøre 
Krav paa at høres, deres Indflydelse paa Lovens 
Form og Indhold. Idet jeg paaskjønnet denne 
Jnmdekomtnen fra den ærede Ordførers Side, 
tror jeg ikke, at man skal vindicere sig nogen 
Ret til deraf at udlede saadanne Slutninger, 
som sket er. Andet har jeg ikke at sige. 

NinteftaiN Jeg skal af det Hensyn, som 
den ærede Formand omtalte, indskrænke mig til 
et Par Ord. Jeg kan ikke negte, at det vakte 
lidt Uro hos mig at høre nogle Ytriiiger af det 
ærede Medlem for Veile Amts 2den Valgkreds 
(Berg), der gik ud paa, at Flertallet ganske fast- 
holder den Opfattelse, som var bleven udtalt sved 
Sagens 1ste Behandling; thi dette maatte jo be- 
tyde, enten at Flertallet vilde stemme mod Loven, 
saaledes som den forelaa, eller, hvad jeg aldrig 
kunde tro, gaa ind paa at stemme sor Noget, 
man ansaa for at være stridende mod Grund: 
loven. Min Uro blev imidlertid dæmpet under 
den følgende Del af det ærede Riedlerns Fore- 
drag; thi da opdagede jeg, at det ærede Medlem 
svævede i flildstændig Vildfarelse med Hensyn til 
det Standpunkt, der er blevet gjort gjældende as 
ham selv og flere af hans Meningsfæller ved 
denne Sags 1ste Behandling, Han gjorde nemlig 
nu de Herrers Mening fra 1ste Behandling til 
netop den samme som den, der blev udtalt af 
mig og de Talere, der stode paa samme Side 
som jeg, og som gik ud paa, at det aldrig paa 
nogen Maade kunde antages at have været Me- 
ningen med Bestemmelserne om Forsamlingsfris 
heden i Grundloven, at hæve de Politibesteiiiineb 
ser, som vare til Hinder for, at en enkelt For- 
samling kunde afholdes til enkelte Tider eller 
paa enkelte Steder. Det var netop det Syns- 
punkt, vi gjorde gjældende, hvorimod det ærede 
Medlem for Veile Amts 2den Valgkreds og 
andre Medlemmer af Flertallet udtalte, at Be- 
stemmelseriie i Lovsorslagets § 7 netop maatte 
anses som en Indskrænkning i den ved Grund- 
loven givne Forsamlingsret Det var ikke, som 
det ærede Medlem mente, en Glæde over, at 
Forsamlingsfrihedeii led nogen Indskrænkning, jeg 
før udtalte; thi det er Noget, jeg aldeles ikke 
vilde glæde mig over; men det var en Glæde 
over, at de Herrer vare komne saa langt bort fra 
det Standpunkt, de forsvarede ved 1ste Behand- 
ling, at det endogsaa ·viser sig, at det ærede 
Medlem for Veile Amts 2den Valgkreds ikke en- 

gang kan huske, hvilket Standpunkt det var han 
den Gang stod paa. 

» B e r g :  Det forekommer mig, at den me- 
get ærede Taler kan have nok at gjore med at 
rede sig ud af sine egne Udtalelser. Jeg vil ikke 
anerkjende ham som Fortolker af mine Ord, og 
heller ikke behøver jeg ham som min Hukommelse 
eller som min Veileder i saa Henseende. Jeg har 
henvist, til Mine Udtalelser ved 1ste Behandling, 
og dem sastholder jeg; men jeg vil erkjende, at da 
en noget anden Forstaaelse afs hvad der er nød- 
vencdigt for at opfylde den Indskræ1ikning, som 
ogsaa jeg da antydede, kunde tænkes i Over-ens- 
stennnelse med Grundlovens Bud, saa kunne de, 
der i Henseende til Principet ganske dele min 
Betragtning, stemme for § 7. Jeg har en noget 
anden Opfattelse af denne Indskrcenknings Om- 
fang, og derfor kan jeg ikke stemme for Para- 
grafen; men i Principet er jeg overbevist om, at 
jeg kan være enig med og ogsaa maa anses for 
at vcere enig med de fleste af dem, som idag ville 
give Loven deres Stemme. 

HolfteitiuLedreborgt Jeg skal ikke op- 
holde Thingets Tid, men kun gjøre opmærksom paa, 
at det allerede ved Sagens 1ste Behandling ikke 
fra nogen Side blev benegtet, at det var lovligt 
og tilladeligt i Henhold til Grundloven at fred- 
lyse visse Steder, eller at erkjende dem for ustiks 
kede til offentlige Forsamligeu Det kan ske, og jeg 
kan ikke se rettere, end at den Form, O; 7 nu har 
faaet, meget vel kan forstaas som en Indskrænk- 
ning i Henseende til Stedet i en vis Tid, men 
ikke direkte som et Forbud imod Forsamlingen 
Jeg skal imidlertid villigt indrømme, at dette er 
saa lidt klart, at jeg fra det Standpunkt, jeg har 
indtaget, og efter den Maade, hvorpaa Diskus- , 
sionen navnlig idag er bleven fort her i Salen, 
ikke vilde kunne stemme for Loven, uden at jeg 
maatte udsætte mig for, at man senere vilde 
drage Konsekvetitser af denne Afstemning med 
Hensyn til min Betragtningsmaade af Sa- 
gen. Jeg kan derfor ikke stemme for Loven. 
Det er kun dette, jeg har villet udtale. 

Ordfører-en (I. A. Hanfen): Jeg blev 
lidt overrasket ved den Form, hvori det ærede 
Medlem for Kjøbenhavns ) sie Valgkreds (Rimestad) 
ved denne Leilighed udtalte sin Glæde. Naar 
Glæden virkelig er sand, pleier man at give den 
en noget andet Form end den, hvori det ærede 
Medlem fortolkede os sin Glæde, men det e r  
maaske det ærede Medlems Natur, at han, naar 
han er glad, bliver spids og udtrykker sin Glæde 
ved at være spids imod dem, der have forvoldt 
ham Glæden. Jeg kan dog ikke lade det ærede 
Medlem beholde det sidste Ord, naar han siger, 
at man nu er kommen til en rigtigere Anskuelse 
end tidligere, thi jeg maa hævde, at jeg nu har 


